ATA Nº 007/2025-PLE

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS, DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO. Ao décimo quinto dia do mês de JULHO do ano
de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores membros do
Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado, em
conformidade com o Edital nº 06/2025- PLE, para discussão dos seguintes assuntos: Aprovação da Ata
da 6ª reunião ordinária; 2. Solicitação de aprovação de bancas de defesa e qualificação de mestrado e
doutorado; 3. Requerimento acadêmico n° 122/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de
créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado(a): Luiz Fernando De Jesus - PG: 405066 -
Relator(a): Raul Medina; 4. Requerimento acadêmico n° 123/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de
conclusão do curso. Interessado(a): Érika Moreira Dias - PG: 405085 - Relator(a): Geniane Diamante
Ferreira Ferreira; 5. Requerimento acadêmico n° 124/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em
língua estrangeira feita por esta IES. Interessado(a): Gislaine Cristina da Silva Rocha- PG: 405915 -
Relator(a): Alba Krishna Topan Feldman; 6. Requerimento acadêmico n° 125/2025 - PLE -
Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Etieny Regina Rocha - PG: 405086 -
Relator(a): Luiz Silva; 7. Requerimento acadêmico n° 126/2025 - PLE - Mudança de professor
orientador. Interessado(a): Thais Fernanda de Sousa - PG: 405090 - Relator(a): Roselene de Fátima
Coito; 8. Requerimento acadêmico n° 127/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso.
Interessado(a): Giovana Celeste Luz - PG: 405088- Relator(a): Josimayre Novelli; 9. Requerimento
acadêmico n° 128/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas
nesta IES. Interessado(a): Aline Bossone Alves - PG: 406542- Relator(a): Raul Medina; 10.
Requerimento acadêmico n° 130/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso.
Interessado(a): Danielle Gomes Mendes - PG: 54986- Relator(a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira;
12. Requerimento acadêmico n° 131/2025 - PLE - Entrega de Projeto/Relatório de Estágio de
Docência. Interessado(a): Daniele Marcelo Bandeira - PG: 55565 - Relator(a): Luiz Silva; 13.
Requerimento acadêmico n° 132/2025 - PLE - Convalidação de experiência em nível superior.
Interessado(a): Micheli Cristiana Ribas Camargo - PG: 55580 - Relator(a): Roselene de Fátima
Coito; 14. Requerimento acadêmico n° 134/2025 - PLE - Solicitar a substituição de disciplina.
Interessado(a): Regina Lúcia Gonçalves Pereira Silvestrini - PG: 55892 - Relator(a): Luiz Silva; 15.
Requerimento acadêmico n° 135/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em
disciplinas cursadas em outras IES. Interessado(a): Caroline Nunes Candido da Silva Quessada - PG:
56209  - Relator(a): Izabelle Diniz da Silva;  Estiveram presentes: Josimayre Novelli – Presidente, Alba
Krishna Topan Feldman, Geniane Diamante Ferreira Ferreira, Renata Marcele Lara, Luiz Carlos
André Mangia Silva e Roselene de Fatima Coito. Representante Discente - Raul Alexandre dos
Santos Medina- Mestrado - (Turma 2024)  - Izabelle Diniz da Silva – Doutorado – (Turma 2025).
Iniciando os trabalhos, a coordenadora colocou para análise e deliberação do Conselho os seguintes
itens:

Item 01 – Aprovado, por unanimidade;

Item 02 – Aprovação, por unanimidade,das solicitações de bancas de qualificação e defesa de mestrado
e doutorado dando origem às Resoluções ;

Item 03 – Retirado de Pauta.

Item 04 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de aprovação de prorrogação de prazo, dando
origem à Resolução /2025-PLE;

Item 05 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por esta IES, dando origem à Resolução /2025-PLE;

Item 06 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de aprovação de prorrogação de prazo, dando
origem à Resolução /2025-PLE;

Item 07 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de aprovação a mudança de professor orientador,
dando origem à Resolução /2025-PLE;

Item 08 - Retirado de pauta;

Item 09 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 08 Créditos em disciplina
cursada nesta IES, dando origem à Resolução /2025-PLE;

Item 10 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de aprovação de prorrogação de prazo, dando
origem à Resolução /2025-PLE;

Item 11 - , dando origem à Resolução /2025-PLE;

Item 12 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de aprovação de entrega de Projeto/Relatório de
Estágio de Docência, dando origem à Resolução /2025-PLE;

Item 13 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de aprovação de convalidação de experiência em
nível superior, dando origem à Resolução /2025-PLE;

Item 14 - Retirado de pauta;

Item 15 - Aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 17 Créditos em disciplina
cursada nesta IES, dando origem à Resolução /2025-PLE;

Requerimentos aprovados por ad referendum
1. Requerimento acadêmico n° 129/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de

conclusão do curso. Interessado(a): Silvia Regina Emiliano Gonzaga  - PG:
54970    aprovado

2. Requerimento acadêmico n° 133/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de
conclusão do curso. Interessado(a): Renata Kelen da Rocha - PG: 54968
aprovado

3. Curso de extensão 1510/2025 - aprovar relatório final - El Nombre - (sgcex)
aprovado

Item 0 - Aprovado, por unanimidade,

Item 0 - Aprovado, por unanimidade,

Item 0 - Aprovado, por unanimidade,

Nada mais havendo eu, Marcio Calvo Tuleski, secretário, lavrei a presente ata que vai assinada
por mim e pela senhora presidente.

Marcio Calvo Tuleski   Profª Drª Josimayre Novelli

Secretário PLE                         Coordenadora do PLE